tuam t oculos tuos instar latronis passus es
vt nos sp̄ialiter t interi sic velatos t ad eter-
nale patibulū sic ductos reuelares. t reuelat-
ra facie eterna supplicia ad q̄ ducebamus vi-
deremus vt reuelata facie mirabilia. **D**e le-
getua consideraremus: t gloria tua reuelat-
ra facie contemplaremur. **D**e via illa sc̄z qua
ducebamur ad infernale patibulū p nfis la-
trocinijs alijsq̄ sceleribus subiisti. Illumina
obsecro dñe misericordie oculos cordis mei: vt vi-
dere tot t tanta mala culparū. t penarū me-
arum preualeam. Qui em̄ vidētes tot t tan-
ta mala cuiuscq̄ alteri nō dolere t nō luge-
re possunt: q̄to fortius mea ppria absq̄ dolo-
re t luctu acerbissimo videre non potero.
Dñe misericordie tu pcepisti pphetam tuū di-
cens ynicuq̄ peccatorum qui reuerti cupi-
at ad te planctū facinogeniti. **H**oc iugis qd̄ iu-
bes me facere. t sc̄s me non posse facere: nisi
munere magnifico misericordie tue plarge. **D**ayt
faciam sicut dicebat sanctus t doctus a te be-
atissimus Aug⁹. dicens. **D**ñe da quod iubes
t iube quod vis. **L**u dñe misericordie pcepisti simi-
liter. Plange quasi virgo sup spōsum puber-
tatis tue. Scio dñe te docente: quia t incom-
parabiliter longe acerbior t planctus t luct⁹
cōgruit miserie mee tu em̄ es dñe sponsus in-
fantie mee: qui aliam meā in sacramento ba-
ptismi despontasti. t illaz regali matrimonio
honorasti: t exaltasti illam vtiq̄ pauperrimā
viliissimā/ miserrimā/ omniq̄ bono tunc indi-
gnissimam/ cui⁹ matrimonij tam inclita nobilis:
fidem nō seruauit anima mea omni dam-
nationē dignissima. Rupit tibi sedus tam sub-
limis matrimonij: amisit te incogitabilis glo-
rie sponsum adulterata post diabolum qui ē
mors. t q̄tā tam sacrilegi adulterij impie-
tate nō meruerim: quis illam expiare suffici-
at: que supplicia excogitari possunt: quib⁹ illa
idigna nō sint. **L**u ergo dñe misericordie cui adeo
placite sunt lachryme penitentiū. tui adeo ac-
ceptrus est luctus eorum: cui dolores interne
ac vere penitudinis: p peccatis t delictis eo-
rum satifaciunt. **C**ui⁹ iram iustissimam extin-
guunt t placant lachryme cōpunctiōis eoru-
dem. **D**a mibi obsecro dolores istos. da luctū
istum t lachrymas qui sc̄s ten nō posse pla-
carimihi: t me nō posse placare tibi: nisi donis
gratuit⁹ misericordie tue. **F**ec posse redire ad am-
plissimum copiosissimum dulcissimumq̄ finū
misericordie tue: nisi p hec mibi tam salubria/ tam
mibi necessaria/ tāq⁹ placita dona pietatis et

Ob

dulcedinis tue. Absit a te dñe misericordie ut dolores istos mihi deneges: qui eterna gaudia mihi promittis: et offers. Absit ut lachrymas istas saluberrimas petens: repulsam patiar: qui aqua vita: et torrente ghennius voluptatis mihi promittis: et ad illam me et prophetas et pretemetipm inuitare non cessas. Tu enim dixisti prophetam tuum **Esa.** Domines sicutientes venite ad aquas recte. Ad aquas inquit doctrinarum gratiarum et lachrymarum. Etsi ore tuo sacratissimo in euangelio Jobis dixisti. Qui sicut veni at ad me: et bibat aqua vite gratis. Domine miserere recordie si dolores istos denegas mihi: quoniam fronte vel audacia sperabo a te eterne felicitatis gaudia. Si lachrymas amarissimas mihi persistare non dignaris: quales sperare potero vel audebo a te dulcissimas aquas torrentis voluptatis tue. Domine misericordie istam scimus pniaculum lachrymarum tu dedisti mihi in corde meo. haec esuriem panis similiter. Da igitur mihi saturari ex ipsis. Iste namque luctus quo esurio et sitiusticia tua est: quam non soli iusticias sed etiam iustificas penitentes. Domine misericordie tu promisisti ore tuo sacratissimo in euangelio tuo esuriensibus et sitiensibus iusticiam: quoniam ipi saturabuntur. Adimple in me permissionem tuam: qui perdonasti mihi istam esuriem et scimus istam. Domine misericordie. lachryme iste sunt vinum coniunctionis: hoc vino porta me: hoc pane lachrymarum pasce me. Tu enim es qui das escam esurientibus: et non minus potum sitiensibus. Tu enim precepisti vnicuiusque pasce esurientem: porta sitiensem. Exurge domine deus meus in hoc precepto quod mandasti: et adimple illud in me. Fac mihi lachrymas istas panes die ac nocte: sicut fecisti David propter quod ipse dicebat. Fuerit mihi lachryme mee panes die ac nocte: quod est dicere refectiones. Si bame pane lachrymarum: et potum da mihi in lachrymis: et in mensura magna utique larga: et magna quippe ariditas mentis mee: magna irrigatione requirit: et magnis sordibus abluendus: magna copia liquuum est opus: et magnorum incendiorum extincio. Non nisi magnarum aquarum suffusionibus effici pot. Celdam domine misericordie mihi potum in lachrymis: in mensura quatuor siue octacumus bniplaciti tui. Edeo me grauiter deliquisse et peccasse: cuicunque negas mihi potus in lachrymis in mensura: quemadmodum fieri mos est in monasteriis ubi grauiter peccatisbus monachis subtrahit mensura vini que vulgo dicitur iusta. Pura et dura est ista vindicta; qua tam grauiter infirmanti-

periculose egrotanti subtrahit vel denegas hanc medicinam salutis: et panem suauissimi odoris. Domine misericordie si placet tibi dolores isti internerentur penitundinis: et si reputes eos vindictam iusta. Da eos mihi octuplum acerbos volueris. Da eos profundissimos et intimos: ita ut si placeat tibi totus imoriar doloribus hominis: totus dissoluerit et abeat totus in lachrymas: et hoc sit mihi consolatio de imensitate pieratis et dulcedinis tue: ut affligens me doloribus istis non percas mihi usque ad mortem corporis mei. Domine misericordie non fuit a seculis per te adeo sceleratus: adeo execrabilis: adeo bonitatem tue odibilis: qui una morte corporis suissem eam cum amore et honore tuo sustineret: eaque tibi offerret: omnia sclera sua atque facina non expiaret: et iram tuam iustissimam quatacunq; aduersus eam excadesceret: non extingueret et placaret. Domine misericordie hanc mortem non audeo mihi inferre nec manus mihi iniucere: verum desiderio est mihi: si esset bniplacitum tuum in gladio vestrum totus consolans corde: totusque vulneratus doloribus istis: viuificis pniacibus. sed per acerbitate eorum corpe morerer et corpus meum morte hominis morerer. Accidit plerisque domine misericordie ut moriantur hoies morte corporis: per doloribus et tristissecus seculi huius. Ultinam et mihi dareta a te ut morerer doloribus istis pniacibus tam tibi placitis: tam mihi salutaribus et necessariis. Domine misericordie mihi tam gratum fuit propter bonitatem tuam desiderare mori: etiam propter mortem corporis: que persecutorum gladiis inferretur: quanto igitur gratior tibi esse debet et in dubitanter moris ista: quam desidero mihi inferri gladio vestrum cruciatusque et dolores isti penitundinales. Etsi igitur non est bniplacitum misericordie tue ut usque in mortem corporis doleam doloribus istis: placeat obsecro pietatitue ut doleant usque ad effusionem largissimam lachrymarum: et eosque ut exitus aquarum deducant oculi mei: quia non custodierunt legem tuam. Domine misericordie mihi sic cognoscere: sicut iungitur intuerit tot et tanta mala mea: detrimenta sciziparu virium naturalium mearum: que abusus operi ita lese et vulnerante sunt. Detrimenta gratiarum tuarum que pilla amisi et extinxi in me: etiam detrimenta glorie eterne hereditatis ac felicitatis: quibus me exhereditavi: quibus me priuavi atque totaliter spoliavi. Et ecce nudus ligatus velatusque oculis in starribaldi vilissimi et latronis sceleratissimi: ducor ad infernale patibulum: qui rex corona-

Capitulū XXVII XXVIII

tus fueraz in sacramēto baptismi ad regnum tuū celestē/ q̄ lugubrie spectaclm facio de me ipo omib⁹ viris misericordie imo etiā cunctis in q̄rum cordibus vel modicam stillā tue pietatis dedisti: q̄t t̄ q̄tis derisiōib⁹ demonuz pareo q̄tis t̄ q̄s asperis insultatiōib⁹ eoz expositus sum: Insultare mīhi nāq̄ merito t̄ veracissime possunt: mīhi inq̄s miserrimo atq̄ vilissimodicētes. Ecce iste factus est sicurvnus ex nobis. In hoc vnicq; q̄ tam vilissim⁹ apostola flāmis eternalib⁹ t̄ tenebris cū ipis adiudicatusum. Et qui dānabiliter associaui me ipsi in culpa apostasie i recessiōis a te ordine rectissimo associari eis debeo in pena dānationis eterne. Hoc aut̄ pl⁹ habz apostasia mea culpe: q̄ de sublimi gratie adoptiōis qua filiū me adoptaueras: t̄ de altitudine regni tui celestis cui heredē me feceras: tam viliter tanq; turpiter deiect⁹: imo spōte cadēs in extremā istam ignominiam t̄ paupratē deueni. Quis ista mala mea tot t̄ tanta videre posset: absq; dolore compassionis t̄ lachrymis: nisi ipsi q̄bus me associaui demones. vel qui ex pte eorum per similem associationem effecti sunt.

C Requierende sunt intercessiones sanctorū ad impetrationē lachrymarum. La. XXVII

C **O**nſiliū aut̄ ne
cessariū ac saluberrimū est: vt cuz
vides p temetipm solum impetra
re nō posse/donū luctus t̄ ḡram lachrymarū
hoc impetrare studeas sanctoruſ suffragijs.
Et potissime suffragijs gloriose marie Ma-
gdalene necnō t̄ beatissime illius marie egyptiace: que istis donis tam magnifice. tanq; largiter dotate fuerunt. Hoc factū est tempe
meo/ vbi quidam magnus/ cum doleret t̄ cō
querere de ariditate cordis sui: eo q̄ aruisset
in eo fons lachrymarū: incidit cordi eius con
ſilium iſtud: vici vt irer ad sepulchrum glorio
ſe dñe marie magdalene. Lūq; ibi pcaret vt
fonte ei lachrymarū suis suffragijs impetra
ret: quod peam obtinuisse suis familiaribus
referebat. Debes etiā reminisci q̄ donū lu
ctus siue fons lachrymarum: lauatorium ē in
claustro spirituali: in q̄ sanctitatis regula ob
seruat. Intolerabilis aut̄ est defectus in omni
claustro: defectus lauatoriij. Quia pp̄ter obse
randus est tibi deus/ qui solus edificator: est
claustri illius/ vt ipse in claustro tuo quod tu
ipse esse debes/ vel cor tuuž: nō permittat de ee

rain necessariam officinā. Et quod ip̄e ea in
eodem edificet: p̄sertim cū ipse sit puritatis t̄
mundicie zelantissimus amator: que nīsi per
lauatorium hmōi p̄seruari in isto clauſtro nō
possunt. Obsecrandus ē etiā q̄tū pōt t̄ q̄tū
ip̄e dignatiōe sue pietatis t̄ dulcedinis te ad
iuuare voluerit: vt ip̄e tibi largiaſ in eo copi
osas t̄ indeficientes aquas. Reminisci etiam
debes de pena regulariū: cui tibi feci/ in p̄ce
dentibus mentionē: quibus aufer̄ mensura
vini q̄ dicī iusta: nō tñ aufer̄ aqua q̄tūcūq;
deliquerit: nec dat eis panis nec cibus ullus
absq; potu ſaltem aque. Obsecra igī ip̄sum
ne in te hunc intolerabilem rigorē sue ſeueri
tatis exerceat: qui t̄ clauſtralem disciplinam
t̄ duriciam humana excedat. Obsecrandus
est etiā vt in alijs penis ſi vindicta ei de te pia
ceat: vindicet in te quecuq; vindicare volue
rit: q̄ illis que longe te faciunt ab illo t̄ impe
diunt/ quo minus appropinquares ad ip̄m: pre
ſertim cum ip̄e iubeat dicens. Appropinquate
deo t̄ appropinquabit vobis. Hec aut̄ aridi
tas ab aquis vici lachrymarū: phibet euidē
ter appropinquare teipſi: ſic aque lachrymarū
appropinquare te faciunt ad ip̄m t̄ ip̄m ad te.

C Q affliccio corporalis valet ad impetra
tionem lachrymarum. La. XXVIII

St aliquid adiu
toriū orationi: grāde atq; fortissi
mum: ipſa afflictio ſe tribulatio
de qua t̄ ppter quā clamaſ ad deū: ppter qd
abi ipſo ſp̄ſancro edocti patres affigebat ſe
cum oratiōib⁹ ſuis impetrare vellent aliqd
magnum a dño: quod adhuc ſeruat omnis ecclē
ſia ſcōrū: affligēs ſe ieiunijs/ clitijs/ laborib⁹
t̄ flagellorū etiā disciplinis: t̄ alijs modis/
quos iuſtificatiōis gratia docere t̄ fugere cō
ſueuit. Et tribulatio p̄ qua vel contra quam
ſc̄z vt auerata clamatur ad dñm: in primis ad
iuuat orationē: q̄ ſacit vt eidem clametur ob
nixius: ſicut dicit beat⁹ Aug⁹: videlicet q̄ in
tribulatione obnixi⁹ clamatur. Causa aut̄ in
hoc ē qm̄ ipſa ſua acerbitate incitat et incēdit
desiderium liberationis ab ea. Et pp̄ter h̄/ q̄tō
maior: acerbiorve fuerit: tanto magis incen
dit vel incitat desiderium hominū. Desideri
um aut̄ impetrandi quod petif: vox ē ofonis
t̄ ppter hoc muta est t̄ ſine voce ofo: q̄ deſide
riū nō habet hmōi. Etideo tacet in orōne q̄
loq; videt multoties. Cū aut̄ vehemēt fuerit

Capitulum

hmoi desiderii erit clamor. qua ppter verus
ē sermo beatissimi Aug⁹ qui dixit. quia in tri-
bulatione clamat obnubius. Ob hanc causaz
dixit alibi. Idem bñus Aug⁹. quia ppter hoc
similitudine deus tribulatiōes: vt tribulatiōe claimet
ad ipm: clamantes exaudiat: exauditi liberent
liberati gloriſcent misericordiſſimū liberato-
rem deum. Quia ppter dixit idem super euāge-
lum Matth⁹. quia tempeſtatem fecit oriri in
maris: vt nauicula lacraret fluctibus: vt metu
tempeſtatis territi discipuli excitareret dñm ie-
ſum christū dormientē: et clamaret ad ipsum a
facie tempeſtatis: exauditiq; et liberati glori-
ſicarent ipm. ſicut et ibi factū eſt. Hoc adiu-
uat ofonē afflictio. qm afflictio miseria ē. Mi-
ſeria vero. puocatrix eſt miserationis apud
misericordiſſimū. ppter qd et misericordia dicit qd
miseria cordis de alieno malo. qd prie com-
passio noſaf quasi alienū cōſortiū passionis.
Que qdē et ſi in deo locū nō habeat. qdū ad
effectum. quātū tñ ad effectū ſubuentiōis co-
petit eidem quaten⁹ phas eſt. Subueniens
eīn miserator deus tribulatis. Hoc facit ipis
qd̄ ſocius tribulatiōis faceret ſi poſſet eisdem
vicz liberans eos. vel tribulatiōe mitigans
aut leniens ipis. Quia igi⁹ afflictio pria in
eis: qui aliū de tribulatiōe addit ad miseriā ipo-
rum: addit et ad puocationē ut p̄dixi misera-
tione. Et ppter hoc addit adiutoriū exauditi-
onis ipsius ofonis p̄ quā miseratione intendit
impertrari. Tertio qm̄ ipſa afflictio propria:
quedā p̄ eſt iuſtificationis. Necelle eſt ut p̄
pter illā detrahatur miserator deus ſiue minu-
at de vindicta: quā irrogaturus erat: ſi illā af-
flictio nō eſſet. Hō quidē minuit aut detrahit
p̄ quātū afflictionis hmoi ſed p̄ largitate
ſua. fm largitatē et imenſitatē mifdie ſue. In-
terdu etiā totā detrahit initio afflictiois hmoi
et ſententiā dānatiōis iminentis totam reuo-
cat: totāq; pena minata ignorat. ſicut manife-
ſtum eſt feciſſe niniuitis: cū ageret penitenti-
am ad p̄dicationem Ione pphete. Mani-
festū igi⁹ ē tibi p̄ hoc: qdū et qualiter afflictio
pria adiuuat ad ofonē adipetrandū misera-
tionē. Juxta hoc dixit Berñ. Clareualleſi. Hō
affligere ſe debet orans coram dño: ut parcat
ſaltem flagellato: qd̄ nō p̄cū iuſtificaro: ac ſi di-
ceret: ut ipa flagellatio misericordiam. puocet quā
iuſticia (quia nulla eſt). puocare nō pōt. Si
quis aut̄ querat de mugitib⁹ boum: et ciuili-
bus p̄uulorū: et de afflictionib⁹ animaliuz qd̄
paffa ſunt apud niniuitas: in qd̄ vel ppter qd̄

XXIX

adiuuabat ofones niniuitarū. Rñdeo in hō
quia afflictioes erant hoim quoꝝ erat p̄uuli
et quoꝝ erant aſalia. Causa aut̄ in hoc ē qm̄ et
in filiis et in aſalibus ſuis ac rebus alijs: mani-
festum ē affligi patres et matres et rerū hmoi
poſſefores. De ieſunio vero qdū adiuuet
ofonē: expressit beat⁹ Aug⁹ vbi dixit. qd̄ ſi viſ
orationē volare ad deū: fac ei duas alas: ieſu-
niū / elemosynā: quarū igi⁹ altera alarū:
adiuuuet volucrem ad volandū tñ: ſimiſi mo-
adiuuuet ieſuniū ofonē ad volandū ad deum.
volutus aut̄ hmoi exauditiō eſt: nō eīn ascen-
dere dicuntur ofones: niſi quas exaudit de⁹.

Quare ieſunio tanta efficacia tribuatur.
Capitulum XXIX

Abet aut̄ que-
bitionem et admirationē nō leuem. p-
pter quod ſapientiſſimus et sanct⁹
Aug⁹. ieſunio tantā efficaciā et virtutē hic at-
tribuit: ut et elemosyne parificare videatur.
Alle eīn due pariſ virtutis ſunt: et equalis per
omnia in omnibus volatilib⁹: et equale preſtant
eis adiutoriū ad volandū: nec poſtor eīn in hoc
ala dextera qd̄ ſinistra: nec ecdūero. Lū econ-
uerſo ſe habeat in maiori pre hominū. Hō eīn
equalis virtutis aut ſorititudinis ſunt dextera
manus et ſinistra in hominibus: īmo in pluri-
bus dextera ſinistram excedit. In ſolis dō il-
lis qd̄ vocanſ ambodextri qualis fuit bayoth⁹
gabaonite et omnia eiusdē ſorititudinis ſunt:
et ad opandū eiusdē adiutorij. Aplus aut̄ di-
xit: i. ad Timoth⁹. iij. quia pietas ad omnia va-
let: exercitatio aut̄ ad modicū valet. Ieſuniū
vero vna eſt de exercitationibus corporalibus
quare nulla eſt compatio ieſuniū ad pietatem
quēadmodū nulla eſt eius quod eſt modicū
ad omnia. Rñdeo in hoc et dico verū eſſe. Hoc
eſt veri nois et rōnis ieſuniū. oblation et ſacrifi-
ciū eſt ppij corporis: ſicut euidenter teſta-
tur apliſ ad rhomanos. xij. dicens. Obſcro-
vos p̄ misericordiam dei exhibeatis corpora yefra
hostiā viuente/ ſanctam/ deo placente/ preſer-
tim cū nō auaricie: ſed miſericordie ieſuniū. Hoc
aut̄ eſt: cum ea que detrahunt corporibus de
lementiis: in christi pauperiſ et alemoniā/ vel in
aliis viſiſ pios ergoſant. Nec videt eſſe veri
nois: quo nō et aia et corpus affligit. Nec mo-
dica ē afflictio anime humane/ fames et ſitit. qd̄
inde manifestū ē: qd̄ cū vehementer inualue-
rint: cogūt hoīem comedere manū ſuas/ vel

e 2

Capitulum

XXX

alia de carnibus suis: que rape de ipso corpore suo poterint. Silliter t de vehemētia sitis bibere em̄ p̄prū sanguinē vel vrinas cōpelit. Afflictiones dō corporis eē iēiunū: ate- nuatio eiusdē corporis: que p̄ pauca t modera- ta ieiunia sit: euidentē ostendit. Hoc autē nō p̄ p̄terea dico quia ita ieiunādū: vt in hīmōi ra- biem sitis esuriens inuaescat. Sed potius ut manifestū tibi fiat: quia veri nois t rōnis: ie- iunum t sacrificiū ē vt dixi: t iustificatio qdā rā ale q̄ corporis. Et ppter hoc efficax non me- diocriter ad placādū iram iustissimā dei. t ad minuendū penas meritas seu debitas. Cito em̄ quis vehemēti se affligit pro suis vitis t peccatis: tāto min⁹ in se ipo relinquit diuine iustitie puniendū. Quapropter cū semetip- sum sufficienter iustificat: non ē adeo vteri iustificand⁹. Sicut docet apostol⁹. i. Corinθ. xij. dices. q̄ si nos in etiis diiudicarem⁹: non vniq; diiudicaremur. Nam igit̄ declaratū ēti- bi per hoc: quaten⁹ t qualiter ala altera ora- tionis ē ieiunū: vicz ad impetrationē remis- sione pene merite seu vindicē. Adiuuat etiā orationē ad yolandū in sublime/ diuine miserationis qm̄ miserabilē efficit ieiunantē. Dm̄ qd̄ dicit apostol⁹. q̄ exercitatio corporis ad modicū valet. Intelligendū ē: vt ē exercita- tio: t hoc est dicere pse. valet nanq; per se ad frangendū vires carnis: t ad repūnendos/ t interdū extinguedos ardores cōcupisen- tiarū carnaliū. Et ad hoc efficax est valde ie- iunum/ quēadmodū subtractio lignoꝝ adex- tinguēdū incēdiū. Sic d̄r. detrahe ligna foco- si vis extiguere flāmas. Et carnis mot⁹ ocia/ vina/ dapes. Nec intelligashic exercitationē corporis: n̄iſi macerationē carnis: q̄ fit non solū ieiunis: sed etiā laboribus: t omib⁹ sanctis occupatiōib⁹. pse igit̄ inq̄tū exercitatio cor- poris: t phoc q̄ ē exercitatio: ad hoc valet qd̄ pdixi. quod reuera modicū est cōpatione vti- litatū pietatis. Pictas em̄ i. misericordia t ad illud valet: t ad om̄ia alia que salutis sunt siue pertineant ad salutē. Nihil em̄ est: vel ve- nie/ vel gratie/ vel glorie/ quod pietas nō im- petret: sicut exp̄isse legiſ. Thobie. qm̄ elemo- fina ab om̄i peccato et a morte liberat: t non patitur animā ire in tenebras. Et iterū. Nō auertas faciē tuam a paupere: Ita em̄ fiet vt nec a te vertet facies dñi. Eleemosyna nanq; non solū potest v̄l valet p̄ eum in quo est: vel facit illam: sed etiā p̄ eos quibus sit. valet eti- am p̄ semetipsaz. Eleemosyna em̄ p̄ illis qd̄ ele-

mosyna est: habet fructus t utilitates mira- biles t mirificas: sicut est euidentē colligere ex testimonijs scripturarū. Quid vero p̄ so- phisticas calūrias: que in scolaisticis disputa- tionib⁹ nō tam fructuose q̄ tumultuose au- diuntur: pietatem intellecerunt in sermōe p̄ misso Ap̄li illa que theosebia noīat. t hoc in- dubitanter cultus deo debit⁹ t accept⁹ noīat q̄ recr̄issime veneratio scōꝝ i. rex scāꝝ i qb⁹ p̄matū t principatū sup̄eminētissimū obtinet creator: benedictus: tanq; in p̄mis t maxime venerandus. Deinde beatissima t gloriofissi- ma deī genitrix: post hoc vnuſquisq; sanctoꝝ ac sanctarū in ordine suo. Nec demens sacra- menta sacramentalia sacraq; bona sua. et sa- cra vasa atq; ornamenta. Et generaliter oia quecūq; bñdictionib⁹ pontificalibus saerā- tur vel sacrificātur. Omnia nanq; hīmōi tā- q̄ sacra veneranda sunt.

Affiduitas orōnū adiuuat nobilit̄. La. XXX

Hec et aliud for-
tissimum orōnis adiutorium. s. af-
fiduitas: sicut testat̄ Jacobus vlti-
mo. c. ep̄le sue dicens. quia multum valet de-
precatio iusti assidua. Et ap̄ls. i. ad Thessal.
Sine intermissione orate. Et ipa veritas in
euāgeliō luce. qm̄ oportet semp̄ orare/ t non
deficere. Qualiter aut̄ orabimus semp̄. Im-
possibile em̄ manifestū est semp̄ aliquē orare/
qualiter possibile est dormientem orare cum
dormit. Redo aut̄ te hic audiuisse verbahō-
minis: de quibus fuerunt qui dixerunt vitam
oēm sanctorū/ orationē esse. ppter auctorita-
tem que dicit. Iustus nō desinit orare: n̄iſi cū
desist iustus eē. Hoc aut̄ nō est dictum n̄iſi p̄
tropiā: quo due res que idem veſ equalia ef-
ficiunt: solent dici vñū eē. iuxta fmonē apli. s.
ad Corinθ. iij. Qui plantat t qui rigat vñū
sunt. Et intelligit vñū in efficacia seu intelle-
ctu. Sic se habet de orōne iustorū: t de vita
corū. In effectu nāq; impetratiōis apud deū
vñū t idem sunt. Eadem em̄ impetrat̄ apud
iōm vita sanctoꝝ: t oſo eorundē. Ultraq; em̄
impetrat t veniā t gloriā t gratiā. t om̄e alio
bonū qd̄ ipis largitione diuina tribuit. Qui-
dam q̄ ex sanctis p̄rib⁹ dixit se incessant̄ ora-
re/ pro eo q̄ vel ip̄e orabat in persona sua: vel
paupes quos labore manū suarū sustētabat
Dicit igit̄ se orare cū pro ip̄o orabat̄. Ulex
non est opus vt in explanatiōib⁹ stropoz t

Capitulum

XXX

C figuraꝝ hmoꝫ detineam te vteri? **A**d illud
igitur veniendum ē quō oportet semp orare: t
qua de causa. **D**ico igit̄ qđ diu ferruz ardet
t incendiū: tamdiu clamādū est contra ignē
pro aqua. **E**t hoc euidēter vides in incēdijs
istis lralibus: qđ diu em̄ ardet ignis: qđ domus
aliqua comburit: tādiu continuaē clamor eo
rum qui ad liberationem domus t extincio
nem incendiū laborant / vel alias satagunt.
vbi est ergo in tota ecclesia dei domus i qua
ignis velire vel luxurie vel alterius pestium
hmoꝫ nō incessanter grassaē. **N**ō dubitas qn
rarissime paucissimeq; sint quibus deus pcat
ab his doloribus: vel quas ab eis potius tuc
atur. **Q**ua ppter si velle uiter vel ad modicū
aperueris oculos: t inspereris in ciuitatem
dei: videbis sere eam ybiꝝ varijs vastari in
cendijs hmoꝫ iuxta cōminationē dñi p **E**saīā
dicentez. **R**elinqueſ filia syon sic ciuitas que
vastat totz tantis incendijs. **D**eniq; tamdiu
pugna cōmititur: qđ diu durat preliū: an nō
resonandū est tubis cōtra hostes? **L**āgores
aut turbarū nōne sunt clamores orationum
Amplius temptatio ē vita hominis super
terram: et alia littera haber militia. **H**oc aut
nō nisi bellū. **S**i igit̄ toro bello. i. toto tempe
duratiōis belli: vociferandū ē t tubis resonā
dum: nulla pte vite hui? / vel grandis vel mo
dica: cessare licet nobis ab oratione. **C**yls
quis fortasse dixerit: q; clerici t sacerdotes: t
inter hos portissimum claustrales: debitores
sunt instantie istius: t continuationis oratio
num: cum eis ab alijs opationibus adeo par
catur: vt nihil aliud eis impositum sit. **E**ripe
hiero-expreſſe dicit. q; monachi officiū ē ſua
t alioꝝ peccata deflere. **E**t generaliter ad h/
t propter hoc totus clerus cōſtitut⁹ ſit: vt me
diator ſit inter populum et deum. ſicut et iuxta
litteram: inter populum t altare loco medio
ſtar in ecclesia. **A**d hoc videlicet vt laudibus/
oroniſbus t sacrificijs: nō ſolum iram dei pla
care ſtudeant erga populuſ: ſed etiam grām t
gloriam eidem impetrare. **R**ideo in hoc. q; a
reuera inſtandū eſt ofoni/ t qđtū pmitit ipſa
(qua om̄es p̄mimur t circūdamur) iſfirmitas
ſimiliter et quantum alia officia permittunt:
que nec minoris glorie ſunt creatori. nec po
pulo minus neceſſaria ſunt. ſicut officium pre
dicationis/ sacramentationis. **O**fficiū inter
dum iudicationis t pacificatiōis inter diſcor
des. **G**unt t ppter hec officiū diſputandi cōtra

errores/ officium cōquirendi t fabricandiar
ma ſpūalia cōtra hostes ecclie dei. **O**fficiūq;
texendi retia: hoc eſt componēdi t ſcribendi
ſermones/ ad pſcandum in mari magno et
ſpatioso mundi hui? / pro quibus vani homi
nes t imperiti telas aranearū texūt pro eis:
nō ſolum inaniter ſed etiā damnabiliter. **I**p
ſiſoꝝ auditoriſbus pniocie ſeipſos euſcerant
dum ea vel docent vel p̄dicant / quibus nō ſo
lum nō capiunt: ſed etiam inflāmanū. inter
dumq; fatigant. **E**t quod eſt ad malorū om
nium cumulū: ipa aromata ſacrorū eloquioꝝ
fastidiunt t abominant. eosq; vt aures ſu
as ab eis proſuſ auertant. **O**rat eñ ſine i
termiſſione qui alia ſibi officia imposta / nec
ppter orationē intermiſſit aut negligit: nec
ppter alia ab oratione deſiſtit. **O**rat igit̄ ſem
per t nō deficit: qui iuxta qđ ei ab alijs officijs
pmiſſiſ / ofoni inſiſtit. **P**ropter qđ t circūſpe
cte adiecit veritas: oportet orare ſemp t non
deſicere. **S**ic eñ abundandū eſt nobis in ora
tione: ne alijs officijs deſiciam⁹. nec cogimur
p exempla illa que de pugna t incendijs h ad
ducta ſunt: in om̄i momēto tpiſ inſtare ofoni
cū alia ſi min⁹ nccria vel ſalutaria vt ſalubria
cū vacare⁹ ofoni ptiue. nō ſufficientipleret
Generaliter eñ cōſtitutus eſt clerus: vt cu
ſtodiati iuſtificatiōes dei t mandata eius exq
rat: ſicut legiſ in p̄. **E**t iij. **D**aralipo. iij. pce
pit rex ezechias populo habitanti in hierlin
vt daſt partes ſacerdotibus t leuitis: vt poſ
ſent vacare legi dñi. t ſubintelliges intelligē
de / meditande / implende / t docende. ſicut t
p̄. legiſt. dedit regiones gentiū / t labores
populorum poſſiderunt: vt cuſtodiant iuſtifi
cationes / t legē eius exquirant. **D**e clauſtra
libus vero ſiue regularibus / quos communē
ter religiosos dicimus: non eſt dubitandū qn
ſumma cura debeat eis eſſe de dei laudibus/
oratiōib; / t ſacrificijs. **H**is eñ tribus om̄ia
officia religiosorum inſeruunt p̄incipaliter
Diciplina nāq; clauſtralis: que in capitu
lo exerceſtur: cuſtodiſ quidem eſt triū iſtorum.
Siliter t ſobrietas cibozum t potuū: que reli
giosis vindicta eſt: t in reſectorijs eozū regu
lariter ſeruat: nō modicū nec leue adiumentū
pſtat trib⁹ illis aſdictis. **V**lex lectionē ab ora
tione diſtingueret: non multuz curo. cū adeo
ſibi inuicem cōnexe ſunt: vt lectio ofoni im
pugnet: t lectionem oratio illuminet. **Q**ua
propter arida t modice vel nullius reſectio-

e 3

Capitulum

nis est oratio: quam lectio nō impugnet. et pa-
rum luminosa lectio: quia oratio nō illustrat.
Ceterum lectio psalmorum: sacratissima atq[ue] p[ro]fundissima: pene tota o[ste]r est. **E**nde sic nec
veraciter psallit: qui psallendo nō orat: et intē-
do cuius psallere nō est orare: sic nec veraciter
legit psalmos: cuius legere orare nō est. **L**on-
ge enim differunt ab inuicem psalmoꝝ recitatio
et ipsorum vera lectio. **M**edullata nāq[ue] debet
eē psalmodia/nudar lanis a duotidē psalmo-
rum recitatio: tumultus tñ ēt strepitus la-
borum. ppter quod dixit dñs Amos. v. **A**u-
fer a me tumultum carminū tuorum: et canticā
lire tue non exaudiā. Et putauerunt se ha-
bere vasa cantici: sicut David. **E**t iā dixi quia
vox orationis desideriū/internū ē. Et ppter
hoc dicebat David ad dñm/desideriū cordis
eorum audiuit auris tua. **E**x omnibus istis g[eneris]
colligitur. q[uod] officiū orandi non solū sed maxi-
me impositū ē clerico: siue seculari siue reglari.
Et ppter hoc nec est necesse ut isti officio to-
taliter et singulariter se impendant. **A**ffidui-
tas igitur orationis inculpabiliter seruatur:
cum tempore suo et loco/salviꝝ alijs officijs ei-
dem. p[ro]ut decet i[n]sistit. **E**t intendo prout de-
cet. vt pinguis sit et medullata/ p[ro]ut doceber[et]
insequētibus. Semper igitur orat et non desi-
cit: qui sic orat: queadmodū quis semp[er] dicit
ieiunare/ qui omni die vñica refectione con-
tentus ē. **C**o si quis arguere velit semper
ieiunat igitur etiam cū cōmedit. concedi po-
test cōclusio. q[uod] indubitanter dum cōmedit.
contentus ē refectione vna in die: et abstinet
a pluribus refectiōibus. **S**ic temporat iste/
et nō deficit ab ofone: qui statutis horis: hoc ē
ad orandum deputatis: ofone facit. **N**on em-
deficit a quoctūs bono ope nec in defectum ē
opus illi? qui eam suo tempore et loco exercet.